
 ABSTRAKT 

Tato práce se zabývá problematikou zajišťování informací v trestním řízení, které 

podléhají advokátnímu tajemství, a jejich následnému použití jako důkazu v trestním řízení. 

Jedná se o téma velmi komplikované, neboť de lege lata neexistuje celistvá právní úprava, která 

by uvedené uspokojivě řešila. Cílem práce je najít právně správná a spravedlivá řešení 

ve vztahu k ochraně advokátního tajemství na straně jedné a společenské potřebě účinným 

způsobem zajišťovat důkazy pro účely trestního řízení na straně druhé. 

Práce obsahuje obecný výklad k institutům advokátního tajemství a právní pomoci, 

ze které advokátní tajemství vychází, a dále obsahuje konkrétní aplikační problémy, které 

vznikají v souvislosti s použitím jednotlivých zajišťovacích a operativně pátracích prostředků 

podle TŘ. Tyto aplikační problémy jsou řešeny pomocí metod analýzy, syntézy, analogie 

komparace, přičemž výsledkem řešení jsou konkrétní závěry následně „přetavené“ v závěry 

obecné. V neposlední řadě je nastíněn a poměřován vztah advokátního tajemství a jiných 

profesních tajemství s důrazem na možnosti zajištění jednotlivých typů informací. 

Autor dochází mimo jiné k závěru, že současná právní úprava vztahující se k ochraně 

advokátního tajemství je zcela nedostačující a je nutné vypracovat zcela novou úpravu snažící 

se o sjednocení úrovně předmětné ochrany při použití zajišťovacích nebo operativně pátracích 

prostředků podle TŘ. 

Hlavním výsledkem a přínosem této práce je využitelnost uvedených závěrů, ať již 

konkrétních nebo obecných, a to jak v teoretické, tak praktické rovině na poli trestního práva. 

 


